
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL ^£-05

OGGETTO: RICHIESTA ALLA REGIONE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER
PROGETTI DI ASSISTENZA Al DISABILI. RICHIESTA CONTRIBUTO ALLA REGIONE

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE ANZIANO

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

x:
^

^

ASSENTE

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Socio/Culturale

Ali, n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici il giorno _

Municipale del Comune di Valguarnera

del mese alle ore 1200 nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO l! O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Socio/Culturale, allegato n. (1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari:. 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale dei provvedimento;

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Socio/Culturale che è parte integrante del
presente provvedimento;

2. Autorizzare il Sindaco ad inoltrare alla Regione richiesta di contributo.

Il Segretario Generale/
Alfredo Vers

L'Assessore/Anziano
Profeta Giudeoo£/~ Seb

I/I/



COMUNE DI VALGUAJRNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA (AH. 1)

Oggetto: Richiesta alla Regione per l'erogazione di contributi per progetti di assistenza ai disabili.
Richiesta di contributo alla Regione. -

Propone il Responsabile del Settore Socio/Culturale

Visto il D.A. n. 76 del 29/01/2014, pubblicato sulla GURS in data 14/02/2014, relativo all'avviso
pubblico per l'erogazione di contributi per progetti di assistenza per disabili in situazione di
compromissione funzionale o minori disabili che partecipano ad attività di socializzazione assistiti
nell'ambito del nucleo familiare;
Atteso che con il predetto avviso gli Enti Locali, le Organizzazioni di volontariato Onlus e le
Associazioni e cooperative, vengono autorizzati a richiedere contributo per l'assistenza ai disabili
gravi che risiedono presso le famiglie;
Rilevato che è stato predisposto apposito progetto da inoltrare all'Assessorato Regionale;
Ritenuto che la richiesta di cui sopra non comporta alcun onere finanziario per il nostro Ente;

Richiamate integralmente le premesse,

P R O P O N E

Approvare la proposta progettuale, allegata al presente atto, del Settore Socio/Culturale finalizzata alla
richiesta di contributo per l'assistenza per disabili gravi che risiedono presso le famiglie.

Autorizzare il Sindaco ad inoltrare apposita richiesta di contributo all'Assessorato Regionale alla
Famiglia.

IL RESPONSABILE BELffiKTTORE SOCIO/CULTURALE
Dott.ssa Mana/b/istina Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE PROVINCIA DI ENNA

SETTORE SOCIO/CULTURALE

PROGETTO: ASSISTENZA DOMICILIARE PER DISAGILI

Decreto Assessoriale n. 76/2014

FINALITÀ1

Lo scopo principale della presente progettazione redatta ai sensi del D.A. n. 76 del
29/01/2014 è quello di concretizzare la presa in carico generale non solo del disabile
ma dell'intera problematica familiare creando un gruppo di operatori e servizi domicilari
in grado di migliorare la qualità di vita del disabile e della sua famiglia.

L'intento è quello di creare un servizio che persegua finalità quali:

- promuovere la qualità di vita del disabile e della famiglia;
- sostenere la famiglia nel proprio compito assistenziale;
- prevenire le situazioni di emarginazione.

Se ci occupiamo delle famiglie, queste si fortificano e diminuiscono il grado di
frustrazione in cui molte vivono , nel confronto con le famìglie dove non c'è
disabilità.

Affinchè la disabilità non sia nemica dell'integrazione, occorre definire alcuni
obiettivi:

Obiettivi per l'autonomia personale
- garantire il diritto di vivere all'interno della famiglia
- promuovere l'autonomìa del disabile anche con servizi di fisioterapia

Obiettivi di correlazione con il mondo esterno
- potenziare la rete dei servizi aumentando le opportunità di sinergia e integrazione

con la realtà sociale che lo circonda
- valorizzare la realtà socio culturale del disabile e della comunità di appartenenza,

attivando una rete di supporto per lo stesso e il nucleo familiare



DESTINATARI DELL'INTERVENTO
Censito il bacino d'utenza si è potuto valutare che è improrogabile occuparsi di n. 3

disabili gravi, che in considerazione del quadro familiare e patologico troverebbero
concreto sollievo e potenziale integrazione con il mondo esterno. Il loro grado di
invalidità ed handicap è troppo forte che aggiunti all'insufficiente rete familiare
determinano una non vita sociale del disabile.

Per quanto detto, i servizi che si vogliono attuare sono relativi
1. aiuto all'igiene personale,
2. aiuto alla pulizia degli ambienti domestici,
3. disbrigo pratiche
4. accompagnamento presso centri ricreativi al fine di favorire l'integrazione del

disabile con il mondo esterno.

In relazione ai bisogni e ai servizi richiesti sono state individuate le seguenti figure
professionali per l'espletamento del servizio:

- n. 2 assistenti domiciliare qualificati per 4 ore giornaliere, per un massimo di 300
ore ciascuno

- n. 2 animatori socio culturale per 4 ore al giorno, per un massimo di 300 ore
ciascuno

11 servizio sarà coordinato dal Servizio Sociale in collaborazione con i servizi territoriali
dell'ASP.

La gestione del servizio dovrà essere affidata ad un Ente terzo privato, mediante
apposita selezione secondo le procedure previste dalle vigenti normative, il cui operato
è disciplinato da un apposito capitolato.

OPERA DI VOLONTARI O ALTRE FIGURE NON PROFESSIONALI
E' ammessa la presenza per l'espletamento del servizio di personale volontario ed
integrazione e supporto del servizio.



Allegato A
PROSPETTO FINANZIARIO

A -spesa perii personale

b-c-d-e-f- 1 0% del costo totale del progetto

G - IVA 4% (sul costo del personale)

H - spese dì gestione 3%

Totale

€

€

€

€

€

24.012,00

3.000,00

984.48

900,00

30.000,00

Costi personale

Risorse umane

Operatore Socio Ass/le
Animatore socio/culturale
IVA 4%
Spese di gestione 3% spesa
del costo del progetto
Acq. materiale e/o spese di
trasporto
TOTALE

Quantità

2
2

Tempo
ore
300
300

Totale
ore
600
600

Costo
unitario

€5.883,00
€ 6.423,00

Costo totale

€11.766,00
€ 12.846,00

€ 984,48
€ 900,00

€3.000,00

€ 29.496,48

Sì fa presente che i costi relativi al personale sono riferiti alle tabelle del Costo orario per le lavoratrici e i
lavoratori delle cooperative del Settore Socio-Sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo —
Cooperative sociali, ultimo aggiornamento ottobre 2012.



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA: Richiesta alla Regione per

l'erogazione di contributi per progetti di assistenza ai disabili. Richiesta di contributo alla Regione. —

RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile d
dott.ssa M

ttore Socio/Culturale
Cristina Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. "7£ dei //^-^ -/ffl in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n.-44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data4^--3 -/^f per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della i.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


